
DECRETO Nº 3696, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
REGULAMENTA A LEI Nº 1.723, DE 23 DE MARÇO DE 
2018, QUE INSTITUIU O PREÇO PÚBLICO PARA 
UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem, especialmente, os 
incisos II e IV do art. 66, da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.723, de 23 de março de 
2018, que instituiu o preço público pela utilização de bens e 
espaços públicos do Município de Sobral; CONSIDERANDO o 
Decreto nº 3.168, de 02 de maio de 2023, que regulamentou a 
referida Lei, fixando os valores aplicáveis à utilização dos 
equipamentos e espaços públicos municipais; CONSIDERANDO 
o Decreto nº 3.482, de 02 de setembro de 2024, que revogou os 
valores então vigentes relativos ao Centro de Convenções de 
Sobral constantes no Anexo Único do Decreto nº 3.168/2023, 
substituindo-os por nova tabela; CONSIDERANDO a 
necessidade de atualização desses valores, em virtude da 
reorganização estrutural e da nova dinâmica de funcionamento do 
Centro de Convenções; DECRETA: Art. 1º Os valores constantes 
na tabela do Decreto nº. 3.482, de 02 de setembro de 2024, 
referentes ao Centro de Convenções de Sobral, passam a vigorar 
com a seguinte alteração: 

Art. 2º Fica a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico (STDE) autorizada a conceder isenções totais ou 
parciais dos valores estabelecidos neste Decreto, observando a 
capacidade econômica da instituição promotora do evento, bem 
como o interesse público vinculado ao fomento do 
desenvolvimento econômico local. Art. 3º Permanecem 
inalteradas as disposições e os valores previstos no Decreto nº 
3.168, de 02 de maio de 2023, no que se refere aos demais 
equipamentos e espaços públicos do Município. Art. 4º O 
recolhimento dos valores estabelecidos neste Decreto deverá ser 
efetuado por meio de Documento de Arrecadação Municipal - 
DAM, emitido junto à Secretaria das Finanças do Município de 
Sobral - SEFIN, previamente à utilização dos equipamentos e 
espaços públicos. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário, 
especialmente os valores referentes ao Centro de Convenções de 
Sobral constantes no Decreto nº 3.482, de 02 de setembro de 2024. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 25 de abril de 2025. OSCAR SPÍNDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

DECRETO Nº 3701 DE 14 DE MAIO DE 2025. DECLARA DE 
U T I L I D A D E  P Ú B L I C A ,  P A R A  F I N S  D E  
DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE INDICA, VISANDO 
À ABERTURA DE VIA PÚBLICA NO BAIRRO PEDRO 
MENDES CARNEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 66, inciso XI, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, bem como pelo artigo 5º, alínea 
“i”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
CONSIDERANDO a necessidade de expansão do sistema viário 
urbano do Município de Sobral, com vistas à melhoria da 
mobilidade urbana, integração de bairros e adequação ao 
crescimento demográfico; CONSIDERANDO que a abertura de 
novas vias públicas constitui motivo de utilidade pública, nos 
termos do art. 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3.365/1941; 
CONSIDERANDO o interesse público na desapropriação do 
imóvel localizado entre a Avenida José Euclides Ferreira Gomes e 
a Rua Vereador Antônio Jóia, no Bairro Pedro Mendes Carneiro, de 
propriedade do Sr. Francisco Massilon Vasconcelos; DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, o imóvel situado na Avenida José Euclides Ferreira 
Gomes, S/Nº, Bairro Pedro Mendes Carneiro, Município de 
Sobral/CE, com área total de 3.946,69 m² e perímetro de 682,23 
metros, de propriedade do Sr. Francisco Massilon Vasconcelos, 
assim descrito: Inicia-se no vértice P.03, de coordenadas E 
349.976,093 m e N 9.594.671,581 m; Deste, segue limitando-se 
com a Avenida José Euclides Ferreira Gomes, no sentido Norte 
para Sul, com azimute de 184°02'03" e distância de 12,06 metros, 
até o vértice P.04, de coordenadas E 349.976,947 m e N 
9.594.659,522 m; Segue então, no sentido Leste para Oeste, 
limitando-se com imóvel de matrícula 11.814/3ª Zona, com 
azimute de 272°06'21" e distância de 96,00 metros, até o vértice 
P.04.3, de coordenadas E 349.881,014 m e N 9.594.663,135 m; 
Deste, segue na mesma direção, limitando-se ainda com imóvel da 
mesma matrícula, com distância de 233,71 metros, até o vértice 
P.11, de coordenadas E 349.647,462 m e N 9.594.671,825 m; Daí, 
segue para o Norte, limitando-se com a Rua Vereador Antônio Jóia, 
com azimute de 358°06'51" e distância de 12,00 metros, até o 
vértice P.12, de coordenadas E 349.647,857 m e N 9.594.683,846 
m; Deste ponto, segue no sentido Oeste para Leste, limitando-se 
com imóvel da matrícula 11.814/3ª Zona, com azimute de 
267°51'42" e distância de 167,20 metros, até o vértice P.02.2, de 
coordenadas E 349.814,994 m e N 9.594.677,601 m; Segue então, 
ainda no sentido Oeste para Leste, com imóvel da matrícula 
11.813/3ª Zona, com distância de 161,26 metros, até o vértice P.03, 
ponto inicial desta descrição. Todas as coordenadas estão 
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central 39° WGr, Datum SIRGAS2000. Art. 2º O imóvel descrito 
destina-se à abertura de via pública municipal, promovendo a 
conexão entre a Avenida José Euclides Ferreira Gomes e a Rua 
Vereador Antônio Jóia, contribuindo para o desenvolvimento 
urbano ordenado do bairro Pedro Mendes Carneiro. Art. 3º Fica o 
Município de Sobral autorizado a invocar o caráter de urgência no 
processo judicial de desapropriação, se necessário, nos termos do 
art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365/1941. Art. 4º A Procuradoria Geral 
do Município fica autorizada a promover a desapropriação do 
imóvel descrito neste Decreto, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de maio de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 22 de maio de 2025                                                                                      Ano IX, Nº 2067

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

EQUIPAMENTO TIPO PERÍODO VALOR (UFIRCE) 

DIÁRIA 325 
AUDITÓRIO PLUTÃO 

½ DIÁRIA 207 

DIÁRIA 192 
SALÃO VÊNUS 

½ DIÁRIA 117 

DIÁRIA 96 
SALÃO VÊNUS I 

½ DIÁRIA 48 

DIÁRIA 96 
SALÃO VÊNUS II 

½ DIÁRIA 48 

DIÁRIA 56 
SALÃO VÊNUS III 

½ DIÁRIA 28 

DIÁRIA 118 
SALÃO SATURNO III 

½ DIÁRIA 58 

DIÁRIA 467 
SALÃO MARTE 

½ DIÁRIA 234 

COPA* DIÁRIA 26 

CENTRO DE 
CONVENÇÕES 

BUFFET* DIÁRIA 35 

*Obs.: Os valores assinalados com asterisco serão aplicáveis somente em caso de locação avulsa dos respectivos espaços. 

 

prefeitura
Destacar



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2067, quinta-feira, 22 de maio de 2025

DECRETO Nº 3702 DE 21 DE MAIO DE 2025. INSTITUI 
COMISSÃO ESPECIAL PARA A AVALIAÇÃO DA QUALIDADE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, DAS CONDIÇÕES DOS PRÉDIOS 
MUNICIPAIS E PARA ANÁLISE DOS DADOS DO ÚLTIMO 
RECADASTRAMENTO FUNCIONAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem, especialmente, os incisos II e IV do 
art. 66, e art. 77, inciso I, alínea “l”, da Lei Orgânica do Município, e pelo 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, consoante às 
normas gerais de direito público; e CONSIDERANDO a necessidade de 
promover a melhoria contínua dos serviços públicos prestados à 
população; CONSIDERANDO a importância de aferir a qualidade dos 
serviços executados pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal; CONSIDERANDO a necessidade de vistoriar e avaliar as 
condições estruturais e operacionais dos prédios públicos municipais; 

CONSIDERANDO a realização do último recadastramento funcional e 
a necessidade de analisar seus dados para subsidiar ações de 
planejamento e gestão de pessoal; DECRETA: Art. 1º Fica instituída a 
Comissão Especial de Avaliação da Qualidade do Serviço Público, das 
Condições dos Prédios Públicos e de Análise dos Dados do 
Recadastramento Funcional, com a finalidade de: I - Aferir a qualidade e 
efetividade dos serviços públicos prestados pelas secretarias, autarquias e 
demais órgãos da Administração Pública Municipal; II - Verificar in loco 
as condições estruturais, sanitárias, elétricas e de segurança dos prédios 
públicos municipais; III - Analisar os dados coletados no último 
recadastramento funcional, com vistas à identificação de inconsistências, 
duplicidades, ausência de vínculo efetivo, lotação e frequência dos 
servidores; IV - Elaborar relatório circunstanciado com recomendações e 
propostas de melhorias nos âmbitos avaliados. Art. 2º A Comissão será 
composta por duas equipes de trabalho, sendo cada uma formada por 3 
(três) membros, observada a representação de diferentes áreas da 
Administração Pública. Art. 3º As equipes poderão solicitar informações, 
documentos e apoio técnico de quaisquer órgãos ou entidades da 
Administração Municipal para o pleno desempenho de suas funções, 
devendo as demandas serem atendidas com prioridade. Art. 4º Ficam 
designados para compor a Comissão Especial, nos termos deste Decreto, 
os seguintes servidores: I - Márcia Suellen Braz Gomes, Matrícula nº 
49377; II - Luiz Cristiano da Silva Maciel, Matrícula nº 48932; III - 
Francisco Boto Prado, Matrícula nº 48815; IV - Ailton Marcos Fontenele 
Vieira, Matrícula nº 48883; V - Paulo Régis Porfírio de Sousa, Matrícula nº 
49376; VI - Sabrina de Sousa Melo, Matrícula nº 48873. Art. 5º A 
Comissão será organizada da seguinte forma: I - Equipe 1: a) 
Coordenação: Paulo Régis Porfírio de Sousa b) Membros: Márcia Suellen 
Braz Gomes e Sabrina de Sousa Melo II - Equipe 2: a) Coordenação: 
Ailton Marcos Fontenele Vieira b) Membros: Luiz Cristiano da Silva 
Maciel e Francisco Boto Prado Parágrafo único: As atribuições principais 
serão a avaliação da qualidade dos serviços públicos prestados pelas 
secretarias e demais órgãos da Administração Pública Municipal, com 
ênfase em análise funcional e administrativa, ademais, a vistoria das 
condições estruturais e operacionais dos prédios públicos municipais, bem 
como análise técnica dos dados oriundos do recadastramento funcional. 
Art. 7º A Comissão instituída por este Decreto terá caráter ad hoc, com 
natureza exclusivamente colaborativa, consultiva e avaliativa, não 
implicando em modificação das atribuições funcionais originárias dos 
servidores designados, tampouco em prejuízo das atividades 
desempenhadas em suas unidades de lotação. Art. 8º A Comissão ora 
instituída terá caráter temporário, encerrando suas atividades após a 
conclusão das análises e avaliações previstas nos artigos 1º e 5º deste 
Decreto, mediante entrega do relatório final consolidado. Art. 9º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de 
maio de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

Oscar Spindola Rodrigues Júnior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

Keydna Alves Lima Carneiro
Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIADO

Allan de Sousa Galvão
Secretário do Planejamento e Gestão

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Procurador Geral do Município

José Crisóstomo Barroso Ibiapina
Secretário do Governo

João Alberto Adeodato Júnior
Secretário do Desenvolvimento Distrital

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Auditor Geral do Município

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário do Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário do Turismo e Eventos

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Juventude e Cultura

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

José Leandro Menezes Costa
Secretário de Trânsito

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Transporte

Luis Henrique Mota Magalhães
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Rodrigo Dias Silva
Secretário da Agricultura

Emerson Pinto Moreira
Secretário da Pecuária

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3701 DE 14 DE MAIO DE 2025

 

 

 
 
 

 
 


